quantitativos precisos sobre valores de mercado, bem como para obter 
informações detalhadas sobre as iniciativas ESG adotadas pelas empresas.

2.1 SELEÇÃO DA AMOSTRA

Foram consideradas empresas listadas na Bolsa de Valores do Brasil que 
participam ativamente de iniciativas ESG destacando-se 105 (cento e cinco) 
empresas que se enquadram nesse movimento. A seleção dessas empresas 
baseou-se em critérios rigorosos que asseguram a representatividade e a 
relevância dos dados para a investigação dos impactos das práticas ESG nos 
seus desempenhos financeiros.